
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
жозжжъ № шнеН 

г п г 
О внесении изменений (дополнений) 
в Правила обучения, утвержденные 

| | приказом от 29.01.2016 № 470/1 

В целях актуализации и (или) конкретизации положений Правил обучения по 
основным образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и 
среднего профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном 
университете, утвержденных приказом от 29.01.2016 № 470/1 (с изм. и доп., далее -
Правила обучения), на основании норм статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. По тексту Правил обучения (в пунктах 2.1.4,2.1.5,2.1.10, 2.2.2, 2.3.3, 7.1.6,7.1.8, 
7.31.6, 9.2.12, 9.3.20, 9.6.2, 9.7.3) слова «учебно-методическая комиссия учебно-научного 
структурного подразделения СПбГУ» в соответствующем падеже заменить словами: 
«учебно-методическая комиссия по укрупненной группе (укрупненным группам) 
специальностей и направлений подготовки» в соответствующем падеже. 

2. Пункт 2.11.5 раздела 2.11 Главы 2 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«2.11.5. Студенты первого курса обязаны в течение двух недель с начала первого 
периода обучения (или распределения на профили) подать заявление о выборе элективных 
дисциплин, предусмотренных учебным планом в первых двух семестрах, с указанием 
приоритетов через Личный кабинет на портале СПбГУ (https://my.spbu.ru) или с 
использованием иных установленных приказом уполномоченного должностного лица 
информационных ресурсов СПбГУ. Студенты обязаны ежегодно в срок до 20 апреля 
подать заявление о выборе элективных дисциплин с указанием приоритетов через Личный 
кабинет на портале СПбГУ (https://my.spbu.ru) или с использованием иных установленных 
1|риказом уполномоченного должностного лица информационных ресурсов СПбГУ.» п 

L J 

https://my.spbu.ru
https://my.spbu.ru


3. Пункт 4.2.6 раздела 4.2 Главы 4 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«4.2.6. Студент обязан явиться к началу зачета (экзамена), имея при себе зачетную 
книжку или документ, на основании которого возможно идентифицировать студента 
(студенческий билет, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность). В случае 
отсутствия соответствующего документа студент не допускается на зачет (экзамен) с 
проставлением отметки «не явился» или «неявка» в зачетной (экзаменационной) 
ведомости.». 

4. Пункты 5.6,5.7 Главы 5 Правил обучения изложить в следующей редакции: 
«5.6. На пересдаче зачета (экзамена) аттестационной комиссии, проводимой в 

устной форме, должны присутствовать не менее трех членов аттестационной комиссии, 
включая председателя аттестационной комиссии либо его заместителя (присутствие 
председателя аттестационной комиссии либо его заместителя на пересдаче является 
обязательным). 

5.7. В случае проведения пересдачи зачета (экзамена) в письменной форме, 
присутствие членов аттестационной комиссии, включая председателя аттестационной 
комиссии либо его заместителя, при проведении зачета (экзамена) не является 
обязательным. Проверка письменных работ студентов осуществляется всеми членами 
аттестационной комиссии.». 

5. Пункт 6.6 Главы 6 Правил обучения изложить в следующей редакции: 
«6.6. Курсовая работа сдается студентом с соблюдением установленного в СПбГУ 

порядка сбора учебных работ обучающихся, в сроки, установленные распоряжением 
заместителя начальника Учебного управления по соответствующему направлению, после 
чего проверяется научным руководителем. В случае нарушения студентом срока сдачи 
курсовой работы студенту выставляется оценка «не зачтено» («неудовлетворительно») за 
курсовую работу.». 

6. Пункт 7.2.4 Раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«7.2.4. Перевод студентов других образовательных организаций в Университет на 
последний период обучения не производится, за исключением случаев перевода 
студентов, обучающихся по образовательным программам магистратуры, и перевода из 
образовательных организаций, входящих в число 300 лучших по международным 
рейтингам Academic Ranking of World Universities, The Times Higher Education World 
University Rankings и QS World University Rankings или приравненных к ним на основании 
решения Центральной комиссии по переводам и восстановлениям, оформленного 
соответствующим протоколом.». 

7. Пункт 7.3.3 раздела 7.3 Главы 7 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«7.3.3. Восстановление студента, обучавшегося на местах, финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, допускается только на 
образовательную программу, с которой он был отчислен (за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 7.4.3 настоящих Правил). В случае если на момент 
восстановления студента образовательная программа, по которой обучался студент за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета и которая реализовывалась по уровню 
образования, не реализуется, студент может быть восстановлен на образовательную 
программу, реализуемую по соответствующему уровню образования по тому же 
направлению обучения / специальности, что и до отчисления, с учетом условий, 
установленных настоящими Правилами. 

Во всех остальных случаях, если на момент восстановления образовательная 
программа, по которой обучался студент, не реализуется, студент может быть 
восстановлен на любую из реализуемых Университетом образовательных программ, с 
учетом условий, установленных настоящими Правилами.». 



8. Пункт 7.4.3 раздела 7.4 Главы 7 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«7.4.3. В случае если на момент восстановления студента прекращена реализация 
образовательной программы, на которой он обучался до отчисления из Университета, на 
основании приказа ректора или уполномоченного им должностного лица или 
образовательная программа исключена из лицензии Университета на право 
осуществления образовательной деятельности, студент не может быть восстановлен в 
Университет для повторного прохождения государственной итоговой аттестации. В этом 
случае студент может быть восстановлен на одну из реализуемых Университетом 
образовательных программ для продолжения обучения с учетом условий, установленных 
в разделах 7.1, 7.3 настоящих Правил обучения.» 

9. Пункт 8.3.7 раздела 8.3 Главы 8 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«8.3.7. В случае прекращения реализации основной образовательной программы 
среднего профессионального или высшего образования, на которой числится студент, 
находящийся в академическом отпуске, на момент окончания академического отпуска, 
студент имеет право по личному заявлению перевестись на другую основную 
образовательную программу среднего профессионального или высшего образования, 
реализуемую в Университете по тому же направлению обучения / специальности, что и до 
отчисления (в соответствии с уровнем осваиваемой до выхода в академический отпуск 
образовательной программы), с сохранением прежней основы обучения, в соответствии с 
порядком, установленным настоящими Правилами.». 

10. Пункт 9.1.1 раздела 9.1 Главы 9 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«9.1.1. Освоение образовательных программ завершается обязательной итоговой 
аттестацией выпускников. Формы и порядок проведения государственной итоговой 
аттестации, включая порядок подачи и рассмотрения апелляций, аннулирования 
результатов государственной итоговой аттестации, устанавливаются действующим 
законодательством и, в части не противоречащей законодательству, настоящими 
Правилами.». 

11. Пункт 9.2.1 раздела 9.2 Главы 9 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«9.2.1. К видам государственных аттестационных испытаний относятся: 
9.2.1.1. Государственный экзамен; 
9.2.1.2. Защита выпускной квалификационной работы / дипломной работы (далее 

-ВКР). 
В случаях, установленных законодательством, государственные аттестационные 

испытания в рамках государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования проводятся в форме 
демонстрационного экзамена в порядке, установленном законодательством.». 

12. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего 
дня с даты его издания. 

13. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной 
работе Лавриковой М.Ю. 

14. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 

по учебной работе / УЧД/ М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

